
Reggio Emilia, lì 08/03/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2024/016

Estensore: Dott.ssa Giovanna D’Angelo

OGGETTO: Indizione di Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la ricerca di offerte
di formazione rivolte ai propri lavoratori e ai soggetti partecipanti alla Fondazione.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Indizione di Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la ricerca di offerte
di formazione rivolte ai propri lavoratori e ai soggetti partecipanti alla Fondazione.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  sport,
implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili,  tra cui alcuni impianti
sportivi  di  proprietà  comunale,  come modificato ed integrato  con deliberazione di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015;

 che con provvedimento del  Presidente acquisito  in atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio
2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso che:

 la Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia è una fondazione di partecipazione,
istituita nel 2007 corrispondendo alla volontà di dar vita ad un “soggetto sportivo”, partecipato
da soggetti privati, tra cui in primis i soggetti sportivi dilettantistici presenti sul territorio, per
realizzare direttamente per loro tramite politiche sportive condivise e finalizzate al sostegno ad
una concezione dello Sport, inteso come strumento di educazione e formazione personale e so-
ciale;

 la Fondazione, in armonia con le politiche stabilite dal Fondatore, si propone di sostenere una
concezione dello sport come strumento di educazione e formazione personale e sociale, in col-
laborazione con gli Enti e le associazioni sportive, quale forma preferenziale di autogoverno del
territorio. L’iniziativa è connessa con lo sviluppo della comunità locale e con la valorizzazione
di un modello partecipativo, che si propone di coinvolgere nella definizione ed attuazione delle
politiche sportive tutti coloro che intendono sostenere il valore sociale dello sport, a partire dal-
le realtà associazionistiche, favorendo il passaggio da una cittadinanza di mera “fruizione” ad
una cittadinanza di "partecipazione e di azione", in cui sia valorizzata la "creatività" dei cittadi-
ni e dei corpi sociali intermedi;

 lo scopo e le finalità istituzionali della Fondazione, sono costituiti dallo svolgimento di funzioni
collegate con il perseguimento di politiche sportive, del movimento e di attività aventi rilevan-
za sociale;

 le politiche sportive perseguite dalla Fondazione sono ispirate:
a. alla valorizzazione dello sport come strumento di educazione e formazione personale e

sociale in collaborazione con le Federazioni, gli Enti, le società e le associazioni sportive;
b. alla cura degli spazi e degli impianti destinati alla pratica sportiva e ricreativa  nella di-

sponibilità dell’amministrazione Comunale; 
c. alla garanzia della possibilità di un utilizzo equo e diffuso dell’impiantistica, che confermi

e ribadisca il diritto di ogni residente nel Comune di Reggio Emilia all’attività sportiva; 
d. alla diffusione, sviluppo e sostegno dello sport di base, con particolare riguardo al settore

giovanile, dilettantistico e paralimpico, attraverso eventi sportivi finalizzati al persegui-
mento dei predetti obiettivi;

e. al perseguimento del coordinamento e della promozione delle attività ricreative di interes-
se sociale; per il superamento delle discriminazioni nello sport e per il contrasto al doping;

f. alla valorizzazione del rapporto tra sport professionistico e sport dilettantistico;
g.  alla promozione dell’esercizio di attività sportive e motorie, in specifico alla formazione,

alla preparazione e alla gestione di promozione sportiva, all’organizzazione di tornei, gare
e manifestazioni che consentano lo sviluppo dell’oggetto sociale, all’esercizio di ogni atti-
vità sociale e culturale tesa alla crescita della pratica motoria e sportiva, anche in riguardo
a rapporti di consulenza con altri soggetti del movimento sportivo;

h.  alla raccolta di dati, informazioni e quant’altro necessiti allo sviluppo della cultura sporti-
va, anche attraverso la diffusione di pubblicazioni e attività di divulgazione e informazio-
ne con ogni mezzo;

i.  alla promozione di manifestazioni, convegni, incontri e a tutte quelle iniziative ed eventi
che siano idonei a favorire un organico contatto tra la Fondazione, gli operatori dei settori
di attività della Fondazione e il Pubblico;

4



j.  alla erogazione di premi e borse di studio;
k.  allo svolgimento di attività di formazione, corsi e seminari attinenti, direttamente o indi-

rettamente, ai settori d’interesse della Fondazione;
l.  allo svolgimento, in via accessoria o strumentale al perseguimento dei fini istituzionali, di

attività di commercializzazione, anche con riferimento al settore dell’editoria e degli au-
diovisivi in genere e della diffusione a mezzo web e internet; 

m. alla promozione e facilitazione del processo di integrazione tra sistema sportivo e sistema
scolastico.

 tra i principali obiettivi della Fondazione figura quello di favorire un ampio ed equo utilizzo
dell’impiantistica  di  proprietà  comunale assegnata alla  Fondazione con apposito Protocollo,
rafforzando il diritto di ogni residente alla pratica dell’attività sportiva, sostenendo la diffusione
e lo sviluppo dello sport di base, valorizzando il rapporto tra sport professionistico e sport di-
lettantistico, attraverso il coinvolgimento delle varie realtà sportive interessate a fornire un ap-
porto diretto e partecipativo.

Considerato:

 con  Delibera  n.  8  del  giorno  14  Febbraio  2024  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  di
Gestione della “Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia”, ritualmente convocato
nei  modi  stabiliti  dallo  Statuto,  ha  deliberato  l’Iscrizione  al  Fondo  Interprofessionale  –
Fon.Coop per i dipendenti e Fon.Dir. per il Direttore;

 che tale accreditamento è stato regolarmente effettuato come consta da Dichiarazione INPS -
DM10 di adesione/Revoca ad entrambi i Fondi Interprofessionali acquisita in atti al di prot.
2024/00301/E dell’08/03/2024;

 che  pertanto,  risulta  evidente  che  uno  degli  scopi  principali  della  Fondazione  è  anche
promuovere  lo  sport  di  base,  l’inclusione  sociale  soprattutto  delle  realtà  più  fragili,
aumentando l’accessibilità alle attività per tutti,  valorizzare in ogni ambito la dimensione e
l’importanza  dello  sport  nella  vita  quotidiana,  promuovendo  iniziative,  convegni,
manifestazioni;

 che per meglio svolgere tali attività, il personale della Fondazione e i soggetti partecipanti alla
stessa, soprattutto alla luce della recente riforma dello sport ai sensi del D. Lgs. n. 38/2021,
necessitano di costante attività di formazione e aggiornamento sulle svariate tematiche inerenti
la gestione degli impianti sportivi, l’amministrazione, il rispetto degli adempimenti normativi
in  tema  di  privacy,  sicurezza,  relazione  con  il  pubblico  oltre  che  l’organizzazione  di
manifestazione e più in generale in relazione ai temi destinati al mondo sportivo.

Dato atto:

 che la Fondazione per lo Sport, seppur non rientrante tra le Pubbliche Amministrazioni ai sensi
del D.lgs. 165/2001, ugualmente deve agire in analogia ad un ente pubblico nelle modalità di
affidamento  e  in  quanto  tale,  opera  attraverso  procedure  trasparenti  per  garantire  lo
svolgimento delle proprie attività di procedure di gare di lavori, servizi e forniture;

5



 che  si  ritiene  di  procedere,  attraverso  la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  Manifestazione  di
Interesse, alla ricerca di offerte di formazione da parte di soggetti potenzialmente interessati
aderenti al Fondo Interprofessionale – Fon.Coop. e/o Fon. Dir., per attività di formazione che
verranno realizzate nel corso del triennio 2024/2025/2026;

 che la manifestazione d’interesse indetta, non darà diritto ad alcun compenso e/o rimborso al
soggetto formatore e non determinerà alcuna aspettativa nei confronti della Fondazione per lo
Sport;

 che l’Avviso di Manifestazione di Interesse, non è da intendersi in alcun modo vincolante per la
Fondazione per lo Sport, in quanto finalizzato a verificare la disponibilità esistente da parte di
Enti/società di  formazione accreditati  ad attivare servizi  di  formazione per la  crescita delle
competenze  di  singoli  professionisti,  oltre  ad  azioni  di  consulenza  strategica,  operativa  e
organizzativa per lo sviluppo aziendale;

 che la Fondazione si riserva di individuare in un secondo momento i candidati idonei con i
quali stipulare i vari contratti di formazione professionale;

 che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs.  N.  36/2023,  è
individuato nella persona del Direttore della Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio
Emilia, Dott.ssa Silvia Signorelli;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di indire un Avviso di Manifestazione di Interesse, per la ricerca di offerte di formazione da
parte  di  soggetti  potenzialmente  interessati  aderenti  al  Fondo  Interprofessionale  –
Fon.Coop. e/o fon. Dir.,  per attività di formazione che verranno realizzate nel corso del
triennio 2024/2025/2026 per i lavoratori della Fondazione e per i soggetti partecipanti;

2) di nominare quale R.U.P. del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.
50/2016 e s.m.i.,  la Dott.ssa Silvia Signorelli,  Direttore della Fondazione per lo Sport del
Comune di Reggio Emilia;

3) che le proposte di formazione pervenute, ove idonee, saranno attivate con appositi singoli
contratti di formazione a mezzo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio,
in  cui  saranno  elencati  gli  oggetti  precisi  dell’attività  di  formazione,  individuando  e
approvando i progetti di realizzazione, i luoghi, le modalità e le tempistiche;

4) che  nei  confronti  degli  operatori  economici  candidati,  saranno  attivate  le  opportune  e
necessarie verifiche sui requisiti di moralità previste dal D. Lgs. n. 36/2023, in analogia al
Codice Appalti, sia nei confronti delle persone giuridiche che degli amministratori muniti

6



di poteri di rappresentanza;

5) che ci si riserva di individuare con cadenza almeno semestrale i candidati idonei con i quali
stipulare  i  vari  contratti  di  formazione  professionale,  mantenendo  l’Avviso  stesso  per
almeno un triennio;

6) di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito della Fondazione per lo sport ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023 e
s.m.i.; 

7) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed  i  fenomeni  di  illegalità  (Approvato  dal  Consiglio  di  Gestione  nella  seduta  del  31
Gennaio  2014,  deliberazione  n.  3)”,  che  non  esistono  conflitti  di  interesse,  neanche
potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli
(documento firmato digitalmente)

7


	IL DIRETTORE

		2024-03-08T11:20:34+0100
	SILVIA SIGNORELLI




